

# Witold Bayer

---

## Przegląd nadesłanych opracowań

---

Palestra 27/8(308), 27

---

1983

Artykuł został zdigitalizowany i opracowany do udostępnienia w internecie przez Muzeum Historii Polski w ramach prac podejmowanych na rzecz zapewnienia otwartego, powszechnego i trwałego dostępu do polskiego dorobku naukowego i kulturalnego. Artykuł jest umieszczony w kolekcji cyfrowej [bazhum.muzhp.pl](http://bazhum.muzhp.pl), gromadzącej zawartość polskich czasopism humanistycznych i społecznych.

Tekst jest udostępniony do wykorzystania w ramach dozwolonego użytku.

nym losie męża i córeczki, o tym, że wszystko straciła w powstaniu warszawskim i że zamierza wyjechać do rodziny do Australii. Istotnie, po roku otrzymałem od niej list z Australii.

Po wygłoszeniu referatów I działu tematycznego adw. dr L. Kohutek przedstawił ustnie — w ramach dyskusji — swoje wspomnienia z czasów okupacji na Podhalu.

## WITOLD BAYER

### Przegląd nadesłanych opracowań

Niektóre prace I działu tematycznego omówił adw. W. Bayer. W szczególności jeśli chodzi o referat Kazimierza i Haliny Kalinowskich, to jego zdaniem jest on pełnym i źródłowo udokumentowanym opracowaniem tematu „Polskie Wydawnictwo Prawnicze działające w konspiracji”. Podobnie należy uznać za ukończone badania na temat „Konspiracyjna organizacja i działalność adwokatury polskiej w czasie okupacji hitlerowskiej”. Istnieje natomiast niedostatek wiadomości odnoszących się do jawnej działalności organów adwokatury w latach 1939—1945 oraz nadzoru niemieckiego nad adwokaturą w Guberni Generalnej. Z powodu zniszczeń wojennych, które dotknęły archiwa izb adwokackich, wydaje się mało prawdopodobne uzupełnienie w tym zakresie przyczynków historycznych.

## II Dział tematyczny. UDZIAŁ ADWOKATÓW W WALKACH ZBROJNYCH

### STANISŁAW HEĆKA

#### Udział adwokatów wielkopolskich w walkach Armii „Poznań” w 1939 roku (fragmenty)

Na tablicy znajdującej się w Muzeum Bitwy nad Bzurą w Kutnie wryto słowa gen. dyw. Tadeusza Kutrzeby, które również umieszczono w części na poznańskim pomniku Armii „Poznań”: „Przechodząc koło grobów żołnierskich nad Bzurą, niech przyszli nasi dowódcy sprawiedliwie wspomną, że leżą tu jedni z tych, którzy starali się wykonać niewykonalny w 1939 r. obowiązek obrony Polski”.

Wśród tych, którzy ten zaszczytny obywatelski i patriotyczny obowiązek wobec swojej ojczyzny starali się jak najlepiej, najgodniej i często po bohatersku wykonać, nie zabrakło ówczesnych, a także późniejszych adwokatów wielkopolskich.

Jednym z nich jest niezwykle ceniony i popularny w Poznaniu adw. Michał Lorkiewicz, ppłk rez., który w swoim ciekawym i długim życiu odbył już 4 kampanie wojenne: w I wojnie światowej, w powstaniu wielkopolskim 1918/1919, w kampanii wschodniej w 1920 r. i w kampanii wrześniowej 1939 r. w Armii „Poznań”. W życiu i działalności wojennej adw. Lorkiewicza mieści się i koncentruje cały bez mała 70-letni ostatni okres naszych dziejów i walk o wyzwolenie. Jest to żywy i naoczny świadek oraz czynny uczestnik najnowszej historii Polski.